- 1 -

中共湖南省地质院委员会文件
湘地党发〔2022〕93号

中共湖南省地质院委员会
关于深入学习贯彻习近平总书记给山东省
地矿局第六地质大队全体地质工作者

重要回信精神的通知

院属各单位党委、院机关各党支部：

10 月 2 日，中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习

近平给山东省地矿局第六地质大队全体地质工作者回信，对他们

弘扬优良地质传统、做好矿产勘查工作提出了殷切希望，明确了

地质工作的职责和使命，为地质事业发展指明了前进方向，是今

后工作的重要遵循和强大动力。为深入学习领会、切实贯彻落实

习近平总书记重要回信精神，按照 10月 8日院党委扩大会议要

求,现将有关工作通知如下：

一、切实提高政治站位，深入学习贯彻习近平总书记重要回

信精神。习近平总书记的重要回信内涵丰富、思想深远，情真意

切、催人奋进，充分体现了以习近平同志为核心的党中央对地质

事业的高度重视和殷切期望，对广大地质工作者的亲切关怀和深

- 2 -

情厚爱，是指导我们地质事业发展的思想武器和行动指南。各单

位、各部门要将认真学习贯彻落实习近平重要回信精神作为重要

政治任务，紧密结合学习习近平新时代中国特色社会主义思想、

习近平总书记关于地质工作系列重要指示批示精神和党的二十

大精神，深刻领会、学深悟透、做实笃行，切实把思想和行动统

一到习近平总书记对地质工作的新要求上来，进一步增强责任

感、使命感、荣誉感、紧迫感，努力在新一轮找矿突破战略行动

中发挥更大作用，在保障国家能源资源安全、服务生态文明建设、

支撑自然资源管理、防治地质灾害中彰显更大作为，不断推进地

质事业高质量发展。

二、广泛加强学习宣传，迅速掀起学习贯彻习近平总书记重

要回信精神热潮。各单位、各部门要加强组织领导，精心筹划安

排，专题部署传达回信精神，实现全体党员和干部职工学习传达

全覆盖，快速在全院掀起学习习近平总书记重要回信精神的思想

热潮，切实让广大地质工作者感受到习近平总书记对地质事业的

关心关爱和殷切期盼。要切实丰富学习载体，充分利用党委会“第

一议题”、理论学习中心组、“三会一课”、专题辅导班、主题党

日等形式，采取领导干部带头学、支部单位专题学、专家学者带

动学、党员干部主动学、搭建平台交流学等方法，引导全体党员

干部职工全面准确把握习近平总书记重要回信的精神实质和科

学内涵，做到真学真懂、学深学透、学以致用，真正达到学习成

果有深度、贯彻落实有力度的预期目的。要强化宣传阐释，充分

发挥“一网一报一公众号”平台作用，深入宣传解读回信精神，

- 3 -

及时宣传报道典型经验做法，形成学习贯彻的良好氛围。

三、全力推动落地见效，切实把习近平总书记重要回信精神

转化成实际行动。各单位、各部门要聚焦主责主业，切实推动习

近平总书记重要回信精神在我院走深走实、落地见效。要着力抓

好地质找矿工作，聚焦国家实施新一轮找矿突破战略行动，提前

谋划、提早布局，明确重点任务、找准薄弱环节，践行绿色理念，

强化科技攻关，加快推进战略性矿产勘查，全力以赴实现全省地

质找矿新突破，切实将保障国家资源能源安全落到实处。要着力

开展理论研究，加强地质找矿工作规律研究，形成一批有深度、

有分量、有影响的高质量研究成果，为全国地质找矿突破战略行

动提供经验示范。要着力维护好队伍和谐稳定，从严抓好疫情防

控、安全生产和信访维稳工作，深入开展风险隐患排查，积极预

防和化解各种社会矛盾，以安定稳定的大局环境迎接党的二十大

胜利召开。

各单位各部门要将学习贯彻习近平总书记重要回信精神有

关情况于 10月 14日前报院，同时从省级层面和院级层面就如何

深入推动习近平总书记重要回信精神落地提出 2-3条意见建议于

10 月 12 日前报院办公室（联系人：许金平，联系电话：

15874258966）。

中共湖南省地质院委员会

2022年 10月 9日

- 4 -

湖南省地质院办公室 2022年 10月 9日印发